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1 ÚVOD

Matematika byla již od základní školy jedním z mých nejoblíbenějších předmětů,

o své prvenství na mém žebříčku nepřišla ani v průběhu studijních let, kdy se její obtížnost

výrazně znásobila. V matematických operacích jsem nacházela jakési tajemno, velice často

jsem si představovala, že jsem detektiv a pracuji na složitém případu, který je zapotřebí

vyřešit. Každé úspěšné vyřešení matematického úkolu pro mne bylo samo o sobě

opravdovou odměnou, přinášelo mi radost a uspokojení.

Během svého studia na vysoké škole jsem se setkala s předmětem, jehož název zněl

Rozvoj logického a matematického myšlení. Velice mne zaujalo, že již děti od nejútlejšího

věku řeší jednoduché matematické problémy. Bylo velice zajímavé uvědomit si, že i ty

nejobyčejnější činnosti, se kterými se děti setkávají každý den, mohou být základem

(prvopočátkem) pro budoucí školní matematiku.

Má bakalářská práce se bude skládat ze tří částí, části teoretické, metodologické

a experimentální. Všechny tyto části na sebe budou navazovat a vzájemně se doplňovat.

V teoretické části se budu nejprve věnovat definici a rozdělení pohádek. Dále se zaměřím

na základní předmatematické dovednosti, které můžeme u dětí pomocí pohádek rozvíjet.

V závěru teoretické části uvedu vzorovou pohádku s popisem jednotlivých oblastí

předmatematické výchovy a konkrétními činnostmi, které budou navazovat na pohádkový

děj.

V metodologické části si stanovím cíle experimentu, použité metody, pomůcky,

podmínky a kritéria hodnocení. V experimentální části poodhalím scénář k jednotlivým

úkolům a provedu vyhodnocení experimentu. Všechny úkoly budou realizovány v Mateřské

škole v Kozolupech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POHÁDKA A JEJÍ HISTORICKÝ VÝVOJ

Pohádka je epický literární žánr fiktivní povahy, bez konkrétních časových

a místních údajů, což znamená, že se netýká žádné konkrétní události ani místa. Ve většině

případů dochází v pohádkách ke konfrontaci reálného a nereálného světa, který představují

kouzelné bytosti, magické a čarovné předměty. Pro tento žánr je dále typické rozvržení

dobrých a zlých sil, dobro ve většině případů vítězí.

Pohádky se po mnohá staletí uchovávaly a předávaly pouze v ústním podání. Bylo

by vhodné zmínit, že až do doby středověku byla pohádka žánrem, uřčeným převážně

pro dospělé posluchače, pro které představovala jediný kontakt s literárním uměním.

Teprve s postupem času byla pohádka ustálena a uvedena jako žánr pro děti. U mnohých

pohádek můžeme sledovat výrazné shody u zápletek, ale v celkové kompozici se jednotlivé

pohádky liší. Tento jev může být zapříčiněný právě díky ústnímu předávávání, kdy byla

vypravěčům dána volnost a prostor jejich fantazii.

2.2 VZNIK POHÁDKY

O vzniku pohádek se vedou mnohá tvrzení a teorie. Rozhodla jsem se zveřejnit

v této práci tři nejzajímavější teorie z publikace Literatura pro děti a mládež. (Chmelíková,

1995)

 Mytologická teorie – v pohádkách můžeme najít zbytky indoevropských mýtů a života

předků.

 Migrační teorie – Th. Benfey se domníval, že pohádky vznikly na jednom místě

v Indii, a poté se odtud ve vlnách šíří do okolí a celého světa.

 Pojetí polygeneze – tato teorie předpokládá stejnost příběhů u všech národů, které

prožívají stejné zážitky.
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2.3 KLASIFIKACE POHÁDEK

Pohádky jako literární žánr můžeme klasifikovat na základě různých předem

stanovených kritérií, či hledisek. Vzhledem k tomu, že každý autor si stanovuje klasifikaci

podle různých kritérií, existuje tedy celá řada více, či méně shodných rozdělení.

Při studiu odborné literatury jsem narazila na dvě zajímavé klasifikace, které mne

velice zaujaly, a proto si dovolím je zde zveřejnit:

KLASIFIKACE PODLE ČEŇKOVÉ (2006) A TOMANA (1992)

Tito dva autoři se shodují v základním rozdělení pohádek na dvě hlavní oblasti:

 pohádky lidové a jejich adaptace

 pohádky autorské

2.3.1 LIDOVÉ POHÁDKY - KLASICKÉ

Lidové pohádky vznikaly již v dávných dobách a šířily se prostřednictvím ústního

podání. V průběhu vyprávění docházelo k úpravám textů, a tak se nejednou stalo,

že se z původního příběhu zachovala pouze jména, či vlastnosti hrdinů. Pro lidovou

pohádku je typické neurčité prostředí, nespecifikovaná doba a čas, střet dobra se zlem,

nadpřirozené bytosti, jevy a v neposlední řadě také výskyt ustálených formulí.

S postupem času a rozvojem písma se začali objevovat sběratelé ústní lidové

slovesnosti, kteří vyslechnuté příběhy a pohádky písemně zaznamenali. Mezi nejznámější

sběratele ústní lidové slovesnosti patří bezpochyby Božena Němcová, Karel Jaromír Erben

nebo bratři Grimmové.

V publikaci s názvem Literatura pro děti a mládež (Chmelíková, 1995) můžeme

najít lidové pohádky rozdělené do čtyř základních skupin, jde o:

 Kouzelné / fantastické pohádky – vyjadřují fantastické představy člověka o světě,

vystupují v nich víly, sudičky, čarodějnice, obři, trpaslíci, draci, zakletí princové

a princezny. V těchto pohádkách se dále objevují předměty se zvláštními

vlastnostmi, či magickou silou. Děj pohádky většinou směřuje k vítězství dobra nad
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zlem. Základní strukturou kouzelné pohádky je boj, poražení nepřítele a úspěšné

vyřešení obtížného úkolu.

 Zvířecí pohádky – hlavním hrdinou a nositelem děje jsou v tomto případě zvířata,

která vystupují a jednají jako lidé. Tyto pohádky jsou velice podobné bajce, ale

chybí v nich typické znaky pro bajku. Zvířata se v těchto pohádkách objevují

v rolích, kdy mohou být pomocníkem člověka (mají schopnost kouzlit), nebo

se mohou objevit ve vlastní zvířecí pohádce (zvířata mluví, ale chovají se jako

v přírodě, nemají lidské vlastnosti, v těchto pohádkách se velice často vyskytují

oživené předměty, jako je například špičaté šídlo, jehla, koblížek).

 Pohádka vychovatelská / pěstounská - zvláštní typ zvířecí pohádky, která děti

nabádá ke správnému chování a upozorňuje na možné následky, které s sebou

přináší nesprávná rozhodnutí, či neuposlechnutí dobře míněných rad. U těchto

pohádek chybí trest, ale vyplývá z nich mravní ponaučení (O Smolíčkovi,

O Budulínkovi).

 Legendární pohádky – vystupují v nich biblické postavy.

 Novelistické pohádky – nejmladší vrstva pohádek, pochází z doby, kdy vznikala

řemesla. Hlavní hrdinové jsou v těchto pohádkách zbaveni nadpřirozených

schopností, nevyskytují se zde kouzelní pomocníci ani čarovné a kouzelné

předměty. V těchto pohádkách je hlavním hrdinou většinou obyčejný, prostý,

venkovský člověk, který je vybaven silou, obratností, upřímností, obětavostí,

chytrostí, nebo hloupostí. Mezi novelistické pohádky patří například Chytrá

Horákyně, Hloupý Honza, Princ a Chuďas.

2.3.2 AUTORSKÉ POHÁDKY – UMĚLÉ

Autorské pohádky vznikají přibližně od 20. let 20. století a představují něco,

co bylo autorem cíleně vytvořeno, něco, co odráží společenskou realitu. Pohádka

zvýrazňuje individuální styl autora a jeho originalitu. (Toman 19995, s. 69) Autorské

pohádky jsou odprostěny od mystických a nadpřirozených jevů, objevují se v nich obyčejní

lidé, kteří mohou kouzlit. Hlavní hrdina se tedy ocitá v reálném prostředí. Mnoho umělých

pohádek si vysloužilo filmové zpracování (Harry Potter, Shrek).

2 TEORETICKÁ ČÁST

11

2.4 VYUŽITÍ POHÁDEK

V současné době je na trhu k dostání opravdu nepřeberné množství publikací

určených pro dětské posluchače, či čtenáře. Některé z knih jsou pro děti vhodné více, jiné

méně a některé z dostupných materiálů (převážně jde o dětské komixy a časopisy), jsou

podle odborníků pro děti nevhodné. Tento druh literatury nepřispívá k dětskému rozvoji

a nevyvolává u dětí požadované podněty.


[…]


kamarádský vztah. Velice mne potěšilo s jakou radostí a dychtivostí děti jednotlivé úkoly

plnily a jak se těšily na nové aktivity. Na mnohých dětech bylo patrné nadšení a chuť

každý úkol vyřešit, nezáleželo jim na tom, že již úkol řeší pět či deset minut, na první

či pátý pokus. Děti měly potřebu úkol vyřešit za každou cenu, a to pro mne bylo tím

největším uspokojením.

Celý experiment provázely tři pohádky, které byly dětem čteny na pokračování

v průběhu tří týdnů. Jedna pohádka svým rozsahem odpovídá době jednoho týdne

a jednotlivé úkoly, které děti řešily, byly v duchu aktuální pohádky a vyslechnuté části.

Ze závěru této práce můžeme vyčíst, že pro děti, které se experimentu zúčastnily, byla

většina úkolů přiměřeně náročná a jejich vyřešení jim nedělalo žádné větší problémy. Jako

obtížné můžeme vyhodnotit úkoly, ve kterých měly děti přetransformovat prostorové údaje

na rovinné a naopak, či uspořádat předměty podle množství a toku času.
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Při psaní bakalářské práce jsem zažila opravdu náročné chvíle, ale musím říci, že mne

realizace a činnosti spojené s tvorbou tohoto dokumentu opravdu bavily a v mnohém

obohatily.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem Využití pohádek pro rozvoj předmatematických

dovedností v MŠ je řazena do tří částí. První teoretická část se zabývá pohádkou, jejím

vznikem, klasifikací a možným využitím v mateřské škole. Druhá část je metodologická,

ve které jsou stanoveny cíle experimentu, použité metody, podmínky a příprava

experimentu a kritéria hodnocení. Třetí část je praktická, věnovaná výzkumu. Obsahuje

konkrétní aktivity k pohádkám, které byly prakticky realizovány v prostředí mateřské

školy.

My bachelor’s work topic is “Use fairy tales for the development before

mathematical skills in kindergarten.“ It is divided into three parts. The first is theoretical

and deals with defining terms such as fairy tale, its origins, classification and possible use

in kindergarten. Second part is methodological. This section introduces the targets of the

experiment, used methods and criterions of the evaluation. The third part is practical,

dedicated to research. It includes specific activities for fairytales, which were practically

implemented in kindergarten.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1

František Bartoš - O kohoutkovi a slepičce

Kohoutek a slepička vyšli si spolu do obory na jadýrka. Kohoutek řekl: „Co kdo z nás

najde, bude oběma na polovic". „Tak dobře!" odpověděla slepička. Hrabala, hrabala,

vyhrabala jadýrko a upřímně se s kohoutkem o ně rozdělila. Potom vyhrabal kohoutek

taky jádro, ale byl lakomý, chtěl je čerstvě sám pohltit, aby slepička nevěděla, a jádro mu

uvázlo v krčku.

„Běž honem, slepičko, přines vody, sic umřu!"

Jak to řekl, převalil se na zemi, nožkama vzhůru.

Slepička běžela pro vodu ke studánce:

„Studánko, dej vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Studánka řekla: „Nedám ti vody, dokud mi nepřineseš od švadleny šátek"'.

Slepička běžela ke švadleně:

„Svadlenko, dej šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!“

Švadlena řekla: „Nedám ti šátku, dokud mi nepřineseš od ševce střevíčky".

Slepička běžela k ševci:

„Mistře, dej střevíčky švadlence,

švadlenka dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Švec řekl: „Nedám ti střevíčky, dokud mi nepřineseš od svině štětin".

Slepička běžela ke svini:

„Sviňko, dej ševci štětiny,

švec dá střevíčky švadlence,

švadlenka dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:
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leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Svině řekla: „Nedám ti štětin, dokud mi nepřineseš od sladovníka mláta".

Slepička běžela k sladovníkovi:

„Sladovníče, dej svini mláta,

svině dá ševci štětiny,

švec dá střevíčky švadlence,

švadlenka dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Sladovník řekl: „Nedám ti mláta, dokud mi nepřineseš od krávy smetany!"

Slepička běžela ke krávě:

„Kravičko, dej sladovníkovi smetany,

sladovník dá svini mláta,

svině dá ševci štětiny,

švec dá střevíčky švadlence,

švadlenka dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Kráva řekla: „Nedám ti smetany, dokud mi nepřineseš s louky travičky".

Slepička běžela k louce:

„Louko, dej krávě travičky,

kráva dá sladovníkovi smetany,

sladovník dá svini mláta,

svině dá ševci štětiny,

švec dá střevíčky švadlence,

švadlenka dá šátek studánce,

studánka dá vody

mému kohoutkovi:

leží tam v oboře,

má nožky nahoře —

bojím se, bojím, že umře!"

Louka řekla: „Nedám ti travičky, dokud mi nevyprosíš s nebe rosičky!"

Slepička prosila:

„Nebe, nebíčko! Dej louce rosičky,
