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 Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá tématem pohádek jako motivací
k rozvoji předmatematických dovedností u předškolních dětí. Připravuje velký počet
rozmanitých činností se zadanou tematikou a ty pak realizuje ve svém experimentu
v mateřské škole. Ve své teoretické části práce vymezuje pojem pohádka, její vznik
a historický vývoj, uvádí význam a použití pohádek v běžném životě dítěte i jako nástroje pro
rozvoj předmatematických dovedností. V metodologické části stanovuje cíle, metody,
podmínky a kritéria svého zkoumání. Jednotlivé úkoly provází fotodokumentací. Obrázky by
mohly být koncipovány poněkud úsporněji (vedle sebe, apod.). Celková přehlednost se
pravděpodobně vytrácí i kvůli velkému počtu úloh. Na druhé straně oceňuji originalitu jejích
obrázků. V rámci teoretické i metodologické části práce prokazuje svoji schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Svůj experiment realizuje studentka v Mateřské škole v Kozolupech s deseti dětmi.
Popisuje prostředí mateřské školy i třídy. Charakteristiku dětí uvádí za pomoci paní učitelek.
Grafická úprava, grafy i tabulky jsou v pořádku. Co v práci postrádám, je dokumentace práce
dětí. Též vyjadřování (např. děti potřebovaly na vyřešení poměrně dlouhou dobu na str. 62
(jak dlouhou?), z časového hlediska na str. 64) či vyhodnocování závěrů (níže uvedeno ve
výhradách) umenšuje kvalitu práce. Po stylistické i gramatické stránce práce odpovídá
potřebným požadavkům.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

• vyhodnocování závěrů – uvedený pokrok při druhém a třetím skládání puzzle na str.
62. Porovnáme-li první a druhé skládání u čtyř dětí (Renátka, Adélka, Jaroušek
a Patrik), dochází k pravému opaku.

na str. 48 uvádíte kritéria hodnocení pro úkoly 22, 31 – dokáže najít a vyznačit
správnou cestu v labyrintu (max. 3 pokusy), ve vyhodnocení na str. 66 se objevuje
slovo s pomocí – není jasné v jakém smyslu.

zhodnocení na str. 73 – úkoly z oblasti uspořádání hodnotím jako úspěšné (každý úkol
byl splněn na více než 60%) – v kritériích hodnocení na str. 49 – 50 ale uvádíte nutnou
bezchybnost uspořádání.

• gramatické chyby – odprostěny (str. 10), za pomoci paních učitelek – ž., mn. 2. – í (str.
52)

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 11 píšete, že dětské komiksy a časopisy nepřispívají k dětskému rozvoji. Máte
na mysli všechny nebo jen některé? Je to i Váš názor? Mohla byste vybrat nějaký
konkrétní komiks či časopis a demonstrovat toto stanovisko?

• Jakým způsobem jste stanovila kritéria hodnocení (str. 48 – 50)? Nebyla některá

z nich příliš přísná? (např. Transformace rovina – prostor – požadovaná bezchybnost)

• Během své prezentace můžete ukázat některé práce dětí a uvést strategie jejich řešení.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.
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